si vult de mercibus quae remanserunt, quae omnes sunt lucrum, dare decimam, quod potest siue merces sunt immobiles, siue mobiles, sed si nolit dare partem de mercibus quae remanserunt, debet dare decimam de pretio rerum uenditarum; & hoc satis probatur hic. & s. eo. c. nō est. ¶ Sed quid si de parte, quam uendit, non accepit totum pretium quod dedit pro mercede, scilicet centū, sed accepit fere totum, puta. go. & non dedit nisi tertiam uel medianam partem mercis, certe & tunc idem uidetur; quia facta legitima estimatione eius quod apud eum remanet, soluet decimam de lucro rerum uenditarum, scilicet molendinis, id est prouentus molendinorum, & piscaria rum, [necessariis,] scilicet pro seruitoribus, & mercenariis molendini, uel etiam ipsius molendini refectione, uel piscaria, ex eisdem, scilicet ex fructibus molendini, uel piscaria. [Concessum] consuetudine approbata uel ratione, sicut non praescripta, scilicet quod detrahant pretia rerum suarum negotiatorum expensas, & alia acquifitas in sua forma, ut campus, castrum, & similia quoque titulo, ut realinentur, uel etiam sine hac intentione, factas ex alia materia ut tela. [Decimata] si enim non est decimata, non soluit de lucro, sed etiam pretium, quod etiam in re empta datum est, decimari deberet; uel ut alii dicunt, ipsa res empta. ar. s. de pec. cle. c. i. uel pretium quod de re empta accipitur. ¶ Venduntur] si enim donaret, uel permutaret, uel alio tit. alienaret, nam tunc licet res plus ualeat quam eam emerit, tamen nullas decimas solueretur; idem est si sibi refineret, quod uerum est si pecunia unde res empta uel facta decimata effet; quia si pecunia non est decimata, crederemus quod res empta pro decima parte effet ecclesia cum & ipsa pecunia unde empta est pro decima parte effet ecclesia. J.eo. c. §. fructus. ar. op. s. de pe. ele. c. i. [expensas] quae sunt in eundo & redeundo ad negotiandum, & quae dantur mediatoribus, & consimiles, & non solum nēces farias & utilies, sed etiam voluptuosas & quaslibet, dum modo in fraudem non fieret ecclesiarum, & ante omnia deducendum est pretium datum pro re. Decimata nero prādiale soluuntur nullis sumptibus deductis. s. eod. c. cum hominis. & c. tua. ¶ Personales] si surgunt ex rebus decimatis, deducuntur expensae, alias non, ut hic. Item prādiale debent dari statim ubi fructus percipiuntur, antequam separantur inde census uel tributum, tamen & si tunc omisso fuerit, postea facienda est J.eod. c. cum non sint. & s. eod. c. tua. sed & personales eodem tempore securius est dare, quamvis quidam dicunt quod melius est dare in fine anni propter inimicitias. ar. s. de pig. c. ex literis. Item in animalibus, & in alijs non debet dare de teriores, sed meliores, uel mediocres; quia non est indiguum dandum Deo. 49. di. c. facer. & 16. q. 7. c. omnes de cimis [expensas] puta in colendo agrum uel paſcendo gregem, in lignis, & mercenariis clibanis & molendini. ¶ Fructibus] hic vult dicere, quod expensas factas in re ut sit pretiosior, illas detrahet, cum uendet, & non ante; illas autem quas fecit pro fructibus recipiendis de eantibus & cum eis pereunt, & non deducet. Idem est etiā si empta rem, & post deſtructam, reficeret, crederemus tamen quod postea si eam rem uendat, & plus etiam inde accipiat propter meliorationem illam quam accepit. Et si in priori forma res permanifuerit, quod expensas secundum quantitatem meliorationis accipiet. [Decimata] ex expensis pro fructibus facta, id est etiam si pecunia pro fructibus colligendis soluta fuerit decimata. [Selua] ecclesijs onere.] 16. q. 1. c. si quis laicus ff. de contrahē. emp. l. alienato, pro restaurando, scilicet quod aliquid datum est pro restaurando furno, uel molendino, uel huiusmodi [deducendas] speciale in decimis. alias contra. ff. de her. pet. l. si a domino. §. ult. & l. leq. [proutibus,] id est quod decimantur prouentus, & si uendetur grex, & clibanas, decimareetur lucrum, non intellegetur tur

tur lucrum, nisi deductis expensis in refizando factis.

CAPITVLVM XXXIX.

CVm contingat. [Ab antiquo] ita quod præscriptio sit, & est odiosum & restringendum; securus si ex privilegio haberet decimas, quod est fauorable & extendendum; ut no. s. eo. c. tua. [ipfas]. s. eo. c. ex parte. contra. Sol. ibi. [Causa rationabilis] puta priuilegium, uel transactio, uel alia simili, uel specialis præscriptio in singulis agris noualium; ut no. s. eo. c. tua. quod hic signatur contra, & ibi sol.

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesia una an possit præscribere decimas in alia parochia.

CAPITVLUM XXX.

CVm in tua. [Parochijs] aliarum ecclesiarum & certis locis ipsarum parochiarum [& determinatis percipiunt] ex priuilegio, uel consuetudine, uel alio iure. [Annuatum] non posset currere præscriptio, q. a pro parte totum retinet, cum non possint decimæ eiusdem agri diuerso iure censeri, sed securus si diuersi essent agri; quia tunc bene in altero præscriberetur, & in altero non. s. eo. c. prox. nec per unum aliud teneretur, sed obiicitur quod est. s. eo. c. ex multiplici, ubi duas decimæ eiusdem agri alio iure censentur, quam alio decimæ eiusdem agri. Sol. illud est propter speciale pactum, sed ad hoc est contra quod legitur. s. c. prox. & s. eo. c. tua. il. 1. Solu. ibi diuersa sunt, quia diuerso iure censentur, nam alio iure censentur noualia, quam terra culta quo ad hoc q. in priuilegio contineri intelligantur, licet quo ad ius communem eodem iure censemantur. s. eo. c. ex parte. Aliqui tamen dicunt q. bene posset præscribi quod de certis fructibus non darentur decimas, ex quo pacto potest induci q. de certis fructibus non dentur. Hic autem quia non præscriperat non prodest ei, q. licet certis temporibus non soluit, non tamen tanto tempore cessaret quod ad præscriptionem sufficeret, sed prius dicuum magis placet. [Percepit] de eisdem possessionibus, de quibus haec tenus percepunt decimas, & percipere debuerunt de aliis fructibus [persoluta] hisque de aliis fructibus percipere consueuerunt, uel priuilegio, uel consuetudine [debentur] die ut no. de offi. archi. c. ult. [debeat] 12. q. 2. c. cognovimus. [center] super eadem re[alioquin] i. si fructus predicti non peruenierit de terra decimali monasterij, melius uidetur quod hæc actio fuerit confessoria.

S V M M A R I V M .

- 1 Titulus in longa præscriptione probatur, in longissima uero minime.

- 2 Confirmatio nullum nouum ius tribuit, sed tantum uetus confirmatus.

CAPITVLUM XXXI.

DVdum. [Quæstionem] interdictio uti pol. intentando, de facto enim molestabat episcopum super decimas non permittendo eas solui a rusticis, & secundum interdictum uidetur lata sententia in fin. decre. Vel dic, q. intetabatur actio de dolo ad decimas subtractas, sed ad damnum quod contingit ex eo q. hospitarij suadebant rusticis ne soluerent decimas, ut ff. de do. l. cum quis, uel officium iudicis implorabat. melius uidetur, q. actum fuit confessoria communis] 16. q. 7. c. omnes. 12. q. 2. c. quatuor. s. e. c. quoniam a nobis, in his nihil uidetur, q. iure communi & ecclesiæ & decime pertinent ad episcopum dico. [ecclesiæ] i. mense episcopalibus. Vel dic, q. bene nomine ecclesiæ potest agere episcopus, ut no. s. de resti. sp. c. olim. [titulum]. i. aliquem titulum dicere, per quem locum haberet præscriptio in qua necessarius est titulus, & bona fides. [Probaret, s. de probat. c. licet. in longa enim præscriptione probatur titulus etiam secundum leges, sed in longissima, non, secundum ll. sed secundum canones sic, licet usuficiat probari tempus, & non titulum, sed allegari, ut C. de præscript. lon. temp. l. diuina. C. pro hæc. l. ult. s. de præscri. c. si diligenter. ubi no. & de hoc. & c. quoniam omne. argu. contra. C. de pet. ha-

re. l. cogi. sed illud loquitur quādō non allegatur prescrip-
tio, & quando præsumptio non est in contrarium. C. de
prob. l. siue. prescriptio enim sib. se habet titulum, & bo-
nam fidem; & ideo prescriptio allegata allegare vide-
tur iustum titulum & bonam fidem, etiam si non dic-
tur. [Qui] scilicet Rex & Regina. [Concesserunt] per
hanc concessionem uideatur concessisse id ius, quod ha-
bebat. s. de testa. c. Raynaldus, scilicetius patronatus. s.
de don. c. pastoralis. [Confirmationis] in forma comuni-
si enim ex certa sententia & cum causa cognitione con-
firmasset, securus esset; ut no. s. de confir. uti. uel iniuti. c. pe-
s. de transac. c. i. + Confirmatione] cum confirmatio ni-
hil iuris noui tribuat, sed tantum uetus confirmet. s. de
confir. uti. uel iniuti. c. cum dilecta. licet enim ignorantia
iuris, quia se putauit iustè possidere, excusat eum a cul-
pa, cum det bonam fidem, non tamē dat iustum tit. Itē
ignorantia iuris non prodest in præscriptione. ff. de iur.
& fac. ign. l. in usu. & l. regula. ff. pro empt. l. 2. s. si a pupil-
lo. ff. de usu. l. nunquam. ar. quod si fluxisset tempus, quod
præscriptio ueleret, cum tamen non præceleret titulus;
nam donatio Regis pro non titulo est, sed dic, idem est
si effluxisset, non tamen ea ratione, quia titulum non pro-
bavit, quia in incorporalibus non tenetur ti. probare, ut
no. s. de præscr. l. si diligenter. sed quia tamen malum alle-
gauit, scilicet donationem Regis, hoc uideatur senare li-
tera sequens, nos igitur &c. [Et confirmationem] supra
factam [Derogetur] quia non intendebat illud tollere
Papa propter suam confirmationem, sed tamē donationem
eis canonice factam. [Césumbat] Sed obiectes, nonne eo ipso quod dicebat, donationem de decimis ti-
bi a Rege factam confirmamus, uideatur supplere defi-
cium quod erat in donatione ex personis donantiis. s.
de transac. c. i. Resp. hic non fecit mentionem quod hæc
donationes factæ essent a rege uel alia laica persona, sed
sicut simpliciter dixit, confirmo decimas sicut iuste pos-
Vel die, quod etiam si confirmasset decimas donatas a
rege, inteligeret et confirmare a eo casu, in quo donare
liceret, quod donare scilicet decimas
quas in feudum ab ecclesia detinēbat a Confirmare ad
quas donare licebat cum autoritate superioris. s. de his quæ sunt a prela.
fine confir. cap. c. cum apostolica. sed
hic non tales decimas, sed decimas do-
nare intendebat sicut in locis ubi erant
ecclesia, ubi habebat ius patronatus &
quod ius patronatus hospitalariis do-
nabat, & hoc non poterat facere.

S V M M A R I V M .

- 1 Iudei nunquid cogantur soluere decimas
præiales.

- 2 Consuendo fernanda est in solutione deci-
marum.

CAPITVLUM XXXII.

IN aliquid. [Permitte] puta Sarra-
ceni & Iudei, sicut in Vngaria.
[Christianos] ut Graci, & armeni, & consumiles.
[Integritate] sed nonne Iudei coguntur soluere deci-
mas præiales? ut s. eo. c. de terris. Resp. licet cogantur,
quia tamen non possunt de facili cogi per censuram ec-
clesiasticam, idcirco speciale est, ut eis locari non po-
sint, & est si. l. uel si locantur eis, locentur tali
conditione, quod absque cōtroueria decimas reddant.
[Consuetudine.] no. loci consuetudinem fernari, scilicet in ecclesijs, in quibus sunt soluende, ut si consue-
to est quod uni ecclesia soluantur, scilicet parochiali
ualeat consuendo; & idem forte si solunt illi ecclesiæ, ubi
percipit ecclesiastica sacramenta. s. eo. c. cum sint, & c.
ad apostolicæ, in eo autem quod non soluantur, uel mi-
nus plene soluantur, nulla nalet consuetudo. 16. q. 7. c.
quicunque. s. eo. c. cum homines.

S V M .

Deregula.& transeun.ad relig.

501

S V M M A R I V M.

- 1 Dominus tributus quando non senatur soluere decimas de fructibus.
- 2 Pensionarii & pensionarii coloni differencia.
- 3 Decima soluuntur de mercede operarum.

C A P I T U L U M X X X I I I .

CVM non sit. [Prætereunt] de facto, non de iure, uel dum nimis potentes sunt quibus soluuntur, uel nimis absentes & remoti. ¶ Quos no. q. si de fructibus fundi tributari solute sint plenè decimæ, dominus cui tributum soluitur non tenetur soluere decimas de tributo. s. eo. c. pasto. & hoc q. dicit hec glo. uidetur verum quando de certa terra debet habere censum uel tribuum; quia tunc habet quoddam ius in terra illa, uel saltem in fructibus; sed si alias aliquis recipere pensionem pro aliquo seruio ab aliqua persona, non video rationem quare non eodem modo teneatur reddere decimam de pensione ista, sicut de militia, uel de aduocatione. s. eo. c. non est. etiam si pecunia prius esset decimata; si autem gratis daretur penso fine ullo seruio; tunc si illa penso esset decimata, non uidetur iterum a donario debeat decimari, ut no. s. c. non est. ¶ Et haec eadem ratione uidetur, q. si dominus ad quem perueniunt omnes fructus fundi, eos decimauerit, q. ulterius colonus partitionarius qui debeat recipere certam partem fructuum pro cultura, suam partem fructus decimare non debet, quia ipse colonus ius haber in fructibus; secus autem esset, si certam mercedem acciperet colonus pro agricultura, quia tunc etiam dominus debeat decimare omnes fructus, & colonus debeat decimare mercedem suam, siue merces fuerit in pecunia sive in alijs rebus iam decimatis. Aliqui tamen dicunt, q. ex quo merces certa succedit loco partis fructuum quam debet habere, colonus quod eiusdem iuris deberet censi pecuniaria merces, sicut perceptio certæ partis fructuum. arg. j. de censi. c. olim causam. scilicet ex quo a domino decimati sunt fructus, q. ulterius a colono non decimetur merces. ¶ Sed certe non uidetur, q. bene dicant isti, quia nunquam merces ista succedit loco partis fructuum; nunquam enim nisi co-sueridine uel lege est introducta ista successio, nam si esset introducta forte aliud dicendum esset. ¶ Ité una bona ratio est, q. melioris conditionis debeat esse colonus partitionarius quam pensionarius, quia partitionarius expvit operas suas fortunæ & misericordiæ Dei, sed pensionarius semper est in certo de mercede sua; in domino autem fundi secus est, quia si recipiat certam pensionem a colono pro fructibus fundi, nunquam de illa pénione dare debet decimas; quia intelligitur uendidisse fructus salua decimas. s. eo. c. pasto. unde fructus debent decimari, & non penso, nisi forte penso constituta esset in fructibus eiusdem fundi; quia tunc transeunt cum onere suo, nisi prius a colono decimantur, ut hic. ¶ Sed quare, quare eodem modo decimat dominus pretium fructuum non uenditorum, sicut colonus decimam mercedem operarum suarum? Respon. merces operarum procedit ex membris hominum, & ideo ex his dantur decimas, unde Ier. Leuit. decimas accipient ex omnibus ciuitatibus operarum uestrarum; secus in uenditione fructuum ubi nec opera nec aliud deduci debet autem decimas. s. eo. c. pastoralis.

C A P I T U L U M X X X I I I I .

Nuper[Abbates] ja quibus colonis persolvant, re-pete quæ diximus. s. eo. c. suffigetum. [alios] scilicet templarios, & hospitalarios, & alios.

C A P I T U L U M X X X V .

In terdicimus. [Detentas] forte in feudis in pignus] sicut uenditio sine autoritate episcopi. s. de his que si a prel. si. con. ca. c. cū apostolica. [ab eisdem laicis] ab his autem, ad quos pertinet, licet accipere. arg. s. de lo. ca. & condu. c. nostra.

De regularibus & transeuntibus ad religio.

R U B R I C A X X X I .

S V M M A R I V M.

- 1 Monachus quis & in qua ætate videri possit.

C A P I T U L U M I .

Villus. [Tondeatur] ut sit uetus monachus, & professus. 20. q. 1. c. illud. videri autem ut sit uetus clericus, potest in 7. ann. 28. di. c. de his. 78. dist. c. quicunque. c. in singulis. & etiam si sit oblatus a parentibus. 20. q. 2. per totum. idem tamen est, & si non offeratur, sed tonsuratus manet in monasterio. j. eo. c. proxi.

S V M M A R I V M.

- 1 Ius naturale præfertur positivo uel ciuili in spiritualibus.
- 2 Missi in monasterio coacti an possint exire ante pubertatem, & quanto tempore fiat eis praetiudicium, si tacent. in nu. 3. & 4.

C A P I T U L U M II .

Si quis. [Tonsuratus] ut monachus [consensu] si uero consensu eorum tacito uel expresso intrauerit, ulte riui reuocare non poterunt. j. e. c. significatu. 20. q. 2. c. 1. & s. c. in eo. c. dicitur. & ead. caus. q. 1. c. audisti. & c. quicunque. & uidetur quod si quis habet patrem & matrem, quod suffici alterius oblatio, & eadem ratione si quis habet plures tutores, unus solus offerre potest, cum similem potestatem habent quo ad hoc tutores, sicut parentes. 20. q. 2. c. sicut puer. Contrarium uidetur ibi, q. potior sit conditio prohibentis. f. communis diu. l. Sabini. si tamen unum parentem tantum habet, ille solus offerre potest; & si habet tutores alios quam parentes, tamen parentes in uitis tutoribus eos monasteriis offerre possunt. Item etiam credunt aliqui, etiam si sit auus qui habet filium & nepotem in potestate, quod pater in iusto aeo eum poterit offerre, & non econuerso. ¶ Et est ratio, quia in spiritualibus præfertur naturale ius positivo uel ciuili, nec uidetur facienda differentia; quo ad hoc quod offerre & offerri possint, inter patrem & mulierem, & eos qui sunt in potestate uel emancipati. in trediensi uel oblatus intra annos pubertatis exire non poterit. arg. eius quod dicitur in matrimonio carnali. j. de desp. impu. c. de illis. sed tamen uidetur quod sua auctoritate ingressus possit ingredi intra pubertatem. j. eod. c. significatu. ¶ Si autem coacti missi essent in monasterio, dicunt quidam quod quandocunque uolunt, possunt exire etiam ante tempus pubertatis. arg. a contrario sensu. 20. q. 1. c. puer. & q. 2. c. puer. contrarium tamen uidetur, quod ante pubertatem exire non possit. 20. q. 1. c. illud. & q. 2. c. 1. scilicet tunc, scilicet quando parentes eos offrent intra. 15. annum. & etiam ultra in infinitum poterunt exire, nisi prius uoceant, uel professionem faciant, uel habitum sumant qui profidentibus dari solitus est j. eo. c. statuimus. 20. q. 1. c. illud. & hoc idem dicitur in matrimonio carnali, scilicet quod transcursum temporis non fit dispensatio matrimonii. j. de despon. impu. c. attestations. nec obst. j. eo. c. cum virum, ubi innuitur, quod si ueniens ad ætatem legitimam non contradicat, ratum habere uidetur. Sol. non fuit ibi solus transcursum temporis, sed benedictio monachalis recepta fuit in maiori ætate. ¶ Alii tamen dicunt hoc, scilicet quod sufficit cursus temporis pro ratificatione; nam siue in maiori ætate sumpserit habitum, & in maiori ætate eum portauerit, cum non sit distinctio habituum, nec alia solemnitas fieri consuevit, lapso anno siue finito tempore probationis perseverauerit, dicunt hos tacite uide ri proferri. Et non obstat quod dictum est de carnali matrimonio; quia facilius per alias leuiores presumptions

nes presumitur quis fieri monachus, quām coniunct. Pro hac autem opī. uehementer facit; quia si ille qui per uimmittitur in monasterium lapsu anni presumitur tacite professus, ut hoc capitulum dicit; quanto magis ille qui spōte ingreditur. Item ar. J. ed. c. ex parte. & c. cum uirum. hoc autem facis posset concedi, q̄ in monasterijs ubi cōfuetudo est, q̄ certo tempore fit professio uocalis, uel alie solennitates sunt circa facientes professionem, q̄ nisi illa solennitates seruentur, per solam habitus portationē non presumitur profiteri. arg. J. eo. c. statutus. 20. q. r. c. illud. Si autem in illo monasterio non est distinctione habitus professorum ab habitu, quem pueri portant uel non iuit. Dicunt quidā idem. s. quod p̄ portationem habitus non intelligitur profiteri, cum decre. dicant quod semper aliquod signum distinctionis debet esse inter eos habitus. J. eo. xi. c. statutus. in fi. unde monachis ingredientibus non est imputandum, nec contra eos presumēdū lapsu anni uouitis ordinem tacitē, nisi nouis habitus eis detur ab abbate, nec obſt. s. quod met. causa. c. perlatum. quia ibi uotum emisit & professionem fecit, licet protectionem premiserit, cui protestatione facile renunciare intelligit. Itē hoc quod dicimus locum habet, ubi certum est q̄ non est tacta expresa & uocalis profession. Si autē dubium esset, ex portatione habitus presumitur professionem praeceſſisse. 28. dist. c. quod inter. 20. q. 1. c. puella. J. eo. c. uidua. etiam expresa & uocalem; nec est necesse q̄ abbas hoc prober. Presumptio enim hoc onus. s. probandi contrarium in monachum portare habitum refutat, & tamen illud probare non potest, cum sit negativa. ¶ Alij tamen dicunt ut uidetur melius, q̄ profiteri presumitur quando non sunt distincti habitus, licet per annum portauit, & si ab initio solenniter accepit habitum, quo monachi illius monasterij utebātur, sicut alijs monachi facere consueuerunt, & cum solita solennitate, & hoc in minore. J. eo. c. ex parte. & ideo uidetur q̄ in pueru sufficiat pro solennitate oblatio parentum, sed mihi uidetur quod interrogari debent in 15. ann. an uelint remanere monachi, aut non. 20. q. 1. c. illud. & credimus q̄ licet multo tempore post 15. annum steterint in monasterio, nisi sit hoc interrogatio, non intelliguntur tacitē profiteri, nisi aliquid faciant ex certa scientia quod solum monachi facere consueuerunt. J. de his quæ sunt a mai. part. cap. c. ex ore. s. de præb. c. dilec. constitutio tamen qui ponit. J. eo. c. is qui in aliquo. huic opin. contradicere uideatur. & tu dic, sicut ibi dicitur. [Intra annum & diem] 20. q. 2. c. puella. [Ad principem] J. Papam. de conse. dist. i. c. corpore. uel. i. prælatum forte præpositum ecclesiæ. [Ad missam] i. legatum, uel uicarium episcopi. [In clericatu] i. monachatu. [Permaneat] quo ad hoc q̄ parentes reuocare non possint, ut hic. & 20. q. 2. c. si in qualibet ipse autem puer usque ad 14. annum poterit exire. J. eo. c. significatum, & c. cum scimus. ¶ Per uim] i. tractus & tonsura tus manibus ligatis, & tunc habet locum quod hic dicitur, scilicet quod fit sibi præiudicium, si per annum tacet & manet in monasterio, & tonsuram portans & reliquum habitum; si tamen intra illum annum libere exire posse, tunc usque ad annum non fit ei præiudicium, & post annum fiet in præiudicium, ut dicit hæc decret. sed si per metum uouit uel professus est uel tonsuram accipit, quamdiu metus durat non fit ei præiudicium, sed eo cessante nisi incontinenti exeat ratum habere uideatur. suprā de his quæ ui met. causa. c. cap. perlatum. Quidam tamen hic exponunt per uim, id est per metū. ¶ Sed queritur quomodo potest hoc esse, quod si è principio sumptierit habitum per uim, postea stando per annum ratificabitur, sed per se sammodo. i. non intentione uouendi, nō ratificari. Rñ. q̄ q̄ datus est ei habitus, licet inuito, tamen ea intentione datus est ut fiat monachus; unde quod eius nomine factum est, licet contra uoluntatem eius, non solum exprefse uouendo, sed etiam tacite in

monasterio per annum manēdo ratificare uideatur. J. eo. c. cum uirum. secus autem quando nunquam recipie, nec ille qui eum habuit, induit, intendebat quod debeat fieri monachus; quia tunc quod nihil est, tacitē per lapsum temporis ratificari nō intelligitur. [Clericus] id est monachus. [Reclamauerint] tacitē enim ratum habere uideatur. s. de his quæ ui met. causa. c. perlatum.

S V M M A R I V M.

Monachi uel professi nem facere debent, uel dimisso habitu remaneant clerici.

C A P I T U L U M III.

V T clericu. Hæc decr. & consimiles loquuntur quā conuersi, & non professi, nec profiteri solent, licet male eundem habitum religionis portant. Vel loquitur, quando sine solennitate aliquis portat habitum. [Monach] s. de elec. c. cum causam. in fin. s. l. uel facient professionem & sint monachi, uel dimisso habitu monachorum remaneant clerici.

S V M M A R I V M.

Vidua ad huc ut dicatur professio, seu uelle fieri conuersa, que requirantur in n. 2. 3. 4. & 5.

C A P I T U L U M IV.

V Idua sponte. 27. distin. c. quod interrogasti. secus si coacte. s. de his quæ ui met. causa. c. perlatum. ¶ [Conuersio] nis hæc uidua licet uelut conuersio accepit, uel etiam professionis, id est. qui tantū uel conuersi uel profesiis deputatus est, nō tamen presumimus eam uelle fieri conuersam uel profesiā, nisi aliquæ presumptions hoc iuuent, puta quia cum solennitate accepit, puta uocatis parentibus, uel de altari, uel in ecclesia, uel si accepit ab episcopo, uel abbatte, uel simili monacho, uel sacerdote cum ea solennitate qua cōsuevit alias profitentibus dari, & sic intelligimus. J. eo. c. ad nostram. & c. feq. 27. dist. c. quod interrogasti. 27. q. r. c. uidua. ¶ Est autem necesse, quod sciat quod ex constitutione eiusdem monasterij est eidem habitui annexum, id est quod habeatur pro conuersa, uel profesiā, & plus dicunt quidam, licet nos non credamus, quod si habitum etiam sine solennitate recepit, sed ex postfacto sequuntur presumptions quod intendit habitum cu[m] effetu accipere, puta quia ea facit quæ sole professio faciunt, tacite uouere intelligitur. J. eo. c. ad nostram. & hic. & 20. q. 1. c. quām progenitores. ¶ Si uero non sit distinctus habitus probatorum, conuersorum, & profesiōrum, tunc si cum solennitate quæ dicitur est uel consimiles sumat habitum, tunc intendo eam sumpſiſe habitum probationis, & non professionis. J. eo. c. ex parte. c. ad apostolicam. Item not. quod si cum solennitate sumiserit habitum, etiam si per uim uel metum, nisi cum potuerit dimiserit habitum, ratum habuisse uideatur. J. eo. c. cum uirum. s. eo. c. 2. s. quod met. causa. c. perlatum. si autē sine solennitate, fucus. s. eo. c. ut clerici. s. de elec. c. cum causam, uel dic, quod illa decret. loquuntur quando in aliqua ecclesia plures sunt tam professi, quām non professi, eundem habitum regularem portantes, & hoc ipsum certum est, & portant habitum quo monachi illius monasterij utebantur, sicut alijs monachi facere consueuerunt, & cum solennitate solita, & hoc in maiore. ¶ Sacrum] non facit pro ea quod non sacrum uelamen accepit, cum uidua uelamen non sacrum accipiant. Vel dic, quod ipsa hoc dicebat, sed non credebat ei; quia si constaret quod uelum non sacrum uel etiam sacrum sine solennitate accepisset, quamvis possea obtulisset sicut monialis, non uideatur quod professio tacitē haberi debuisse. licet aliqui contradicant, ut no. in gl. hæc uidua. [Imposuerit] uidua enim per seipsum potest uelum conuersio accipere, ut hic. 27. q. 1. c. uidua. & a sacerdo te. 20. q. 1. c. uidua. & ab episcopo. s. de his quæ ui met. causa. c. perlatum. ¶ [Velatas] alludit consuetudini quæ est alicubi quod uelate offerunt panem ad eucharistiam cōficiendam

De regula. & transeun.ad relig.

503

Sciendam. 27. q. i. c. vidua. & hæc duo. s. uelum non sacram sibi imponere, & cum uelatis offerre, sufficiunt ad probandum q. sit monacha, uel conuersa. 17. dist. c. quod interrogasti. alterum autem solum non sufficeret, in Auth. hæc confit. interpretatur priorem confit. coll. 6. ad med. J. de conuer. iconiu. c. charissimus. Si uero ab episcopo uel sacerdote accepisset, hoc solum sufficeret. ¶ Sacramēto nisi alij presumptionibus adiuuetur, quia tunc secus. sed his quæ ui metusue cau. c. perlatum. sed & si alias p̄bationes super hoc inducere uelit, non uidetur audienda, nisi prober se protestationem ex iusta causa omisisse. [Tenore] hæc est protestatione, uel intentione.

S V M M A R I V M .

Monacho an licet de uno monasterio ad aliud migrare, & an Abbas teneat eundem recipere, si paniterit.

C A P I T V L V M . V .

I Oannes. [Migrare] cau. leuitatis, quia ad arciorem licet. J. eod. c. licet. [Reddatur] & abbas cum recipere tenerit de iure poli, si poenitenter. 18. q. 2. c. abbates, nisi timeatur, q. eius occasione monasterium dissolutionē patiat. 27. q. i. c. si qua mo. & c. si quis rapuerit, de jure tamen canonico non cogitur, cum renunciasset intel ligatur. s. de renunc. c. quod in dubijs. & not. s. de æta. & qual. & or. præ. c. intellectus. quamvis posset aliud dici in monachis, quam in clericis; quia qui uelle nō habent, nec tacite nec expresse renunciare possunt.

C A P I T V L V M . VI .

Q Via in insulis. Alibi secus. 20. q. i. c. i. & q. 2. c. si q. in qualibet. & c. p. uella.

C A P I T V L V M . VII .

N On est nobis. [Recipi] neque in monachos aliorum monasteriorum, neque ad hospitium.

S V M M A R I V M .

1 Habitus conuersonis impedit matrimonium, non tamen dirimit.

2 Quærru/decimus annus requiritur in ingressu monasterium.

3 Votum quid sit, & per quantum tempus firmetur.

4 Probatio precedere debet in suscipiendo ordinem.

C A P I T V L V M . IX .

A D nostram. [Religionis]. i. professionis. i. qui deputatus est tantum professis, uel lumen in proprio sensu; sed ita non sumitur arg. a contrario sensu, ubi dicit q. matrimonium teneat; † qui habitus conuersonis licet impedit, non dirimit. ¶ Consummationem.] † Nota in ingressis monasteria requiri i. 4. annum completem non coepit. J. eod. c. cum scimus. 20. q. i. c. illud. 3 & q. 2. c. si in qualibet. ¶ Habitū ipsum] nō tñ uotum emisit, quia tunc secus. 20. q. i. c. firma. J. eod. c. sicut. 27. q. i. p. totum. Vel dic, q. èt si uotum emisisset; q. tñ ex multis iudicis presumunt sine deliberatione factum, uidelicet quia illectus quia proximus pubertati, quia sine probatione, quia cito exiuit, exire potuit. Sed primum dictum magis placet quibusdam; sed si quis diligenter attendit intentionem Papæ, plus acceptabit secundo dictum; & q. hoc intendenter Papa constituere, & non astringatur quis uoto emiso sine præcedenti probatio uel deliberatio ne, nisi per triduum perseuerauerit sine reuocatione expressa uel tacita, nam si uotum non emisisset, sed habitū tantum accepisset, nedum intra triduum, sed etiam usq; ad annum potuisse contradixisse. J. eod. c. statuimus. nam cum uotum sic conceptio animi deliberatione firmata, non intelligitur firmatum uotum deliberatione plena, nisi per triduum steterit in eo uoto, si probatio non præcessit. ¶ Secus autem uidetur si non faceret uotum ordinis, sed alias siue solenniter siue simpliciter continentia, uel quid aliud uouererit; nam tunc non expectatur triduum, sed statim obligat uotum. Ratio diuerit atis, quia cum in ordine suscipiendo debat præcedere probatio, nō præsumitur q. præcessit deliberatio, si omittitur probatio, in alijs ubi nō est necessaria probatio, secus, in morte autem præsumuntur præcedere deliberatio. J. eod. c. sicut.

S V M M A R I V M .

Monachus ingressus monasterium, in quo comedebantur carnes, si possea carnes non dat, & maiores austertates ferunt, an possit ad liberiora regulam transire.

C A P I T V L V M . X .

S Vper eo. [Religionis] id est professionis, secus si probationis, ut statim sequitur; in monachali autem habitu probari debet i. 8. q. ulti. c. in monasterijs, id est uolentes conuerti & uitam mutare, & hoc protestantur. [Professionem] uocalem & expressam. ¶ Austerritatem] quid si aliqui intrauerunt monasterium in quo comedebantur carnes, sed possea correptum nō dat carnes & alias maiores austertates ferunt, nunquid hic monachus eas seruare tenetur? & quidem si loqueris de iure positivo uel de iudicio ecclesiæ, credimus quemlibet peritum antequam profiteatur diligenter attendere quid promitterat, nec se sine deliberatione, uel etiam ad ignota obligare. Si uerè essent mulieres uel alia persona quæ excusant ignorancia iuris, dicunt quidam, q. possunt transire ad aliam religionem, quia non habent maiorem asperitatem quam promisit & inuenit. Melius tamen uidetur dicendum, quod ex quo professionem fecit, quod etiam in iudicio ecclesiæ & in iudicio animæ semper tenebit illam regulam obseruare. 20. q. 3. c. constituit. s. de his quæ ui met. cau. c. cum dilectus. quando autem dicit se bona conscientia intraesse & de spiritu Dei ductum, qd esse debet. J. eod. c. licet. 19. q. 2. c. dua. & sicut unicui docuit eum omnia. s. de sacra. unct. c. ult. aut mala intentione dicit se intraesse nec de spiritu Dei ductum, & sic non est auditendus. ¶ Et est alia ratio; quia præsumuntur quando regulam baci. B. uel aliam elegit, quod plenè deliberauit de honore & utilitate eiudem regule; imo plus, quia si tunc plene non deliberauit, postea delibera non possunt. 8. q. 3. c. dilectissimi. confitemur tamen, quod si impotens esset ad ordinem tolerandum, q. potuit secum dispensari de minori religione. J. eod. c. significatum. & non potest dici seductus, quia Deo magis seruire deuouit. s. de his quæ ui met. cau. c. pe. ¶ Item si ne cuiusque voluntate grauari non potest grauiori regula, hoc forte nerum est in clericis non professis; sed in professis, qui renunciaverunt propriæ voluntati. 12. q. i. c. non dicatis. uidetur secus dicendum, scilicet quod licet non possint sine omni uoluntate mutare ordinem, s. quod met. cau. c. cum dilectus. tamen constitutiones auterioribus facere possent. ¶ Assumisisti in necessitate, uel dispensatione. 16. q. i. c. do. & c. si quos. [Voluerint] id est si non habuerunt propositum firmum mutandi uitam, sed tantum probare regulam intendebant.

C A P I T V L V M . XI .

S Anæ. [Canonico] regulari [Fugerat] non tamen cau. fa leuitatis. [Nunc] quasi dicat licet monasterium, ubi fecit professionem, institutum fuerit in strictiori regula, & monasterium ad quod transiuit in laxiori, tamen hoc non est attendendu. sed quod monasterium non sit arctius. ^a [permanere] 19. q. 3. c. mandamus. contra. Sol. hoc quan- ^a Arctius. & do bono zelo transiuit, illud dum cau. sic obseruantia & fa leuitatis. J. eod. c. licet. & repete quæ non iustus attē diximus. s. de æta. & qualita. c. intellectus. leximus.

S V M M A R I V M .

Minor i. 4. annis a parentibus oblatus, uel ubi facit professionem, an possit transire

^a in conf. suo. 73. in cip. pro elucidatio ne premisorum. circa prin.

ad min. rem regulam.

C A P I T V L V M . XII .

S Ignificatum. [Denuncias] si enim parentes obtulissent ante. i. 4. annum, exire non posset. at. hic a contrario sensu. [Oblatus] & post maiorem ætatem ram habuit oblationem factam a parentibus in minori ætate. [Factam] sine oblatione parentum. [Ratam] ex prese

Innocen. super Tertio Decretalium.

presso, uel tacite ultra tempus morando. [Aliam] id est alium locum etiudem religionis, uel alium affectiorum, etiam alterius religionis. j. co.c. licet. Vel dic, q. ubi facit minor professionem, ex leui dispensatione etiam episcopi potest ad minorem religionem transire. & hoc innuit hæc littera ad religionem.

S V M M A R I V M .

1. Parentum devotione an filii obligentur religioni.

C A P I T U L U M X I I I .

CVM virum, [A parentibus] idem si a tutoribus. 20. q. 2.c. puella. [Acceptit] non quando fuit tradita a parentibus, sed postea cum facta fuit pubes, ut in hac deca. dicitur [Concilij]. 20. q. 1.c. monachus. [Paterna] paterna deuotio dicitur facere monachum, quia filius denotus in hoc patri obedit, necessitatem autem non imponit. 29. q. 1.c. illud. & c. puella, uel quia in minoribus annis a patre oblatus ante annos. 14. exire non potest. 3.c. prox. [Allegatum]. i. siue secutus fuit paternam deuotionem eam ratam habendo post legitimos annos, siue primam professionem, semper ex utroque ligatus est filius, scilicet ex ratificatione oblationis patris, & ex propria professione. [Interdicto] illi qui altero predicatorum alligatus est ad standum in monasterio. [Acceptit] scilicet in minori aetate [contradixisse]. s. eo. c. 2. [Ante] scilicet in minori aetate. [Constitutione] 20. q. 1.c. puella. [ut puer] non est hic sensus. c. nec uerba, sed hic intellectus collectus est a contrario sensu. [Nubili] certe nec impubes postquam peruenierit ad legitimos annos, sed usque ad illos exire potest, ut s. i. prox. c. 1. quæ ad nubilem aetatem peruenit. [Tunc enim] quasi dicit, si puella quæ in minoribus offertur monasterio a parentibus peruenit ad pubertatem, non cogitur stare oblationi parentum, immo exire potest.

S V M M A R I V M .

1. Professo quando dirimat matrimonium.

2. Habitus tripliciter dicitur.

3. Solemnitates multæ enumerantur necessariae ad matrimonium diremendum. & in nn. 4. & 5.

6. Votum quando dicatur simplex, & quando solenne.

C A P I T U L U M X I I I I .

POrrectum. [Redditum] hæc est uehemens presumptio professionis, licet uerba professionis non expresserit, sicut & si reddat se alicui religione. j. qui cle. uel uo. c. insinuante, uel reddere se religione, idem est quod profiteri; promittere etiam obedientiam monachalem. i. pro profeti profiteri. j. qui cler. uel uo. c. consultuit. ¶ Professio.] Not. secundum quodam solam & semper professionem alicui de regulis approbatis, & de profeti factam non de futuro, in manibus eius qui habet potestatem recipiendi professionem, dirimere matrimonium & facere monachum. s. de renun. c. ex transmissa, quandocumque autem habitus sumptio presumptio est uehemens voti facti, uel professionis; puta si suscipiat in eccllesia, & alijs solemnitatibus illius monasterij obseruantia habitum professionis deputatum, & tempore probationis finito, uel saltē inchoato; sed si ante tempus inchoatum acciperet, non reputaremus eum pro professō haberi. 27. dist. c. p. interrogasti. 27. q. 1.c. uidua. s. eo. c. uidua. & c. super eo. & huic presumptioni statut, nisi contraria uoluntas probetur. s. de his quæ uia met. causa. f. e. perlatum, cessat autem hæc presumption, si sumat habitus extra ecclesiā, & sine alia consueta solemnitate. j. qui cle. uel uo. c. consultuit, nisi probetur contrarium, ut hic. j. qui cle. uel uo. c. insinuante. Alij distinguunt triplicem habitum. Primum professionis, quod uotum continet, habet annexū. 27. di. c. p. interrogasti. 27. q. 1.c. uidua. s. e. c. uidua. Secundū conuersiois, qd habet uotū simplex annexū, supra eod. c. super eo. Tertium est probationis, quod nullum uotum simplex habet annexū. s. de renun. c. ex transmissa. solemnizatur et uotum per ordinis suffici-

ptionem. 84. di. c. cum in præterito. Itē intelligit profiteri unam de approbatis religionibus, si dicit profiteror ordinē monachatus, licet non dicat ordine sancti B. ¶ Nos dicimus, quod etiam alio modo præter prædictos, solennizatur uotum; nam si qua mulier uirgo uel uidua uel uirginatus uel uidutatis acceperit, & uestem religionis sumperit, etiam in scriptis a se uel ab alio factis, & suo signo signatis, promiserit se perpetuo continentiam teruaturam; credimus quod huiusmodi uotum sit solenne, & dirimit matrimonium contractum post tale uotū; credimus etiam idem si fine literis in manibus alicuius religiosi fecit uotum, & uestem mutauit, uel alias appartenentes solemnitates exhibuit. s. de conuer. coniu. c. ex parte. ut expresse habes. j. qui cle. uel uovē. c. insinuante. j. de fri. & malef. c. frater. Nec sunt ista personæ de foro ecclæ, & possunt habere proprium, ut expresse dicit prædictum. c. insinuante. 27. q. 1.c. de uiduis. Nec uideatur quod quantuncunque publicè faciant, & conuocatis testibus, quod sit solenne uotum nisi uestem mutaret, & in manibus religiosi fecit uotum suum; sed si uestem mutauit, & scriptis in manibus religiosi, uel signauit, uotū solenne erit, licet in priuato fecerit. arg. 27. q. 1.c. de ui- duis. 20. q. 2.c. uidua. ¶ Item etiam si in manibus sacerdotis publicè uocat continentiam, non est uotum solenne sine alijs solemnitatibus. j. qui cle. uel uo. c. ueniens. si contra hoc fecit ualeat, sed peccat grauiter, & sic loquuntur c. 27. q. 1.c. hæc uero qui Christo. & c. f. Item si sumat uelum, & uestem mutet, nisi continentiam uocat, non est uotum solenne. j. qui cle. uel uo. c. consuluit. Hug. tñ in summa sua dicit hoc uanum esse dicere, quod aliquis magis obligetur ex uoto publico uel solenni, quam ex priuato uel simplici; & facit tantum uim inter uotum de presenti, & uotum de futuro, & hoc modo solvit contradictionem. c. quæ sunt. 27. q. 1. per totū. sed certe si Hil. attendisset, quod utile est introducere distinctiones & solemnitates istas propter narias causas, non reputasset hoc uanum; nimis enim esset graue, si quam citro aliquis in corde suo deliberet de continentia, uel etiam si quam citro hoc ipsum uerbum exprimit intra seipsum, uel et coram alijs exprimit, statim dirimeretur matrimonium post contractum, uel etiam sic præcisè cogeretur continere. Voluit enim & statuit ecclæ, quod ad hoc ut dirimere matrimonium, quod prædictæ solemnitates uel alia maiores secundum consuetudinem patræ interuenirent, & tunc bene fecit ecclæ quæ statuit q. mari monium post iam solenne uotum contractum dirimetur, proper scandalū ecclæ. Nec mireris, quod ecclæ talia statuit, cum alias super matrimonio interuenient ultra consensum forma necessaria; sunt enim uerba necessaria. j. de spon. c. uæ. & et quod plus est in baptismo inuenta est forma noua ex causa. j. de bap. c. 1. & certam formam intuent in collatione ordinū. s. q. certis diebus, & certis orationibus fiat. s. de sa. non ite. c. 1. & 2. de fac. unc. c. 1. & sic est inuenire in sacramento eucharistie, & in multis alijs. Viri autem solemniter possent uovere præter ingressum monasteriorum eodem modo, sicut mulieres, nisi quia sumunt uelum quod uiris non competit. ¶ Ab abbate nisi esset aliquis, qui posset ei dare regulam & ipsum corpori ordinis aggregare quomodo posset profiteri? & sic uideretur quod necessarius sit abbas, & sine abbatे non posset quis profiteri. Rñ. quidam, quod cum in professione contineatur obediēta superiori exhibenda. j. de sta. mo. c. cum ad monasterium. q. nō sufficit intra se profiteri, uel pro uoto simplici est habendum, sed si profiteatur in manibus alicuius monachi, uel etiā clerici secularis, uel et alicuius laici de mandato abbatis, sufficit. j. eo. ti. c. ad ap. 17. q. 2.c. Gonsaldus. j. qui cle. uel uo. c. insinuante. & idem est si sine eius mandato; sed eius nomine fit, & postea ratum habuit abbas. j. de conuer. coniu. c. dudum. ¶ Idem etiam vñ quibuidam, si nū nullius